Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2014  № 837
Об отклонении предложения о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, утверждённые решением Чебоксарского городского Собрания  депутатов от 14 июля 2005 г. № 1683

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 24 декабря 2009 г. № 1528 «О Положении «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чебоксары», протоколом Комиссии по землепользованию и застройке администрации города Чебоксары от 10 января 2014 г. № 1,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отклонить предложение ООО «Удача» по внесению изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, утверждённые решением Чебоксарского городского Собрания  депутатов от 14 июля 2005 г. № 1683, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Комиссии по землепользованию и застройке администрации города Чебоксары направить копию настоящего постановления заявителю, обратившемуся с предложением о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа.
3.Управлению по связям со СМИ и молодёжной политики администрации города Чебоксары опубликовать данное постановление в средствах массовой информации в течение десяти дней со дня его принятия.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам архитектуры и градостроительства – начальника управления архитектуры и градостроительства А.С. Анисимова.

Глава администрации города Чебоксары                                       А.О. Ладыков
Приложение
к постановлению администрации

города Чебоксары

от 05.03.2014  № 837
Отклоненное предложение
о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского
городского округа
	№ п/п
	Предложение о внесении изменений в Правила землепользования и
застройки Чебоксарского городского округа
	Заявители
	Причины отклонения предложения о внесении изменений в Правила

	1
	Изменить градостроительный регламент части территориальной зоны общественно-деловой активности вблизи транспортных магистралей (О-3) на зону многоквартирных домов в 6-16 этажей (Ж-1) земельного участка с кадастровым номером 21:01:030703:105, расположенного по адресу: город Чебоксары, мкр. «Альгешево–1», поз. 5, под размещение ТП № 2 и ГРП.
	ООО «Удача»
	В соответствии с документами, предусмотренными частью 3 статьи 55 Градостроительного кодекса РФ, ООО «Стройтрест» оформлено разрешение на ввод объекта в эксплуатацию:

- «жилой дом со встроенно-пристроенными предприятиями обслуживания (1 этап строительства, блок – секция «А», «Б», квартиры с № 1 по № 108)» по адресу: улица Болгарстроя, д. 13 (поз. 5 в микрорайоне «Альгешево – 1») в г. Чебоксары от 24.12.2012 № «RU 21304000» - «29ж»;

- «жилой дом со встроенными предприятиями обслуживания (2 этап строительства, блок-секции "В", "Г", квартиры с № 109 по № 216)» по адресу: улица Болгарстроя, д. 13 (поз. 5 в микрорайоне "Альгешево-1") в г. Чебоксары от 31.10.2013 № «RU 21304000» - «26ж»;

- «жилой дом со встроенными предприятиями обслуживания (3 этап строительства, блок-секции "Д", "Е", квартиры с № 217 по № 288)» по адресу: улица Болгарстроя, д. 13 (поз. 5 в микрорайоне "Альгешево-1") в г. Чебоксары от 31.10.2013 № «RU 21304000» - «27ж»;

- «жилой дом со встроенно-пристроенными предприятиями обслуживания (4 этап строительства, блок-секции "Ж", "И", квартиры с № 289 по № 365)» по адресу: улица Болгарстроя, д.13 (поз. 5 в микрорайоне "Альгешево-1") в г. Чебоксары от 09.12.2013     № «RU 21304000» - «38ж».

Согласно  пункту 1 статьи 36 Жилищного кодекса РФ собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности  земельный участок, на котором расположен дом с элементами озеленения и благоустройства, и иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома объекты, расположенные на земельном участке.  Границы и размеры земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

У собственников помещений в многоквартирных домах право общей долевой собственности на земельный участок, на котором расположен жилой дом, в соответствии со ст. 16 Закона № 189-ФЗ возникает с момента формирования земельного участка и проведения его государственного кадастрового учета. При этом государственная регистрация права хотя бы одного собственника жилого или нежилого помещения в многоквартирном доме (и одновременная государственная регистрация неразрывно связанного с ним права общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме, в том числе на земельный участок) являются юридическим актом признания и подтверждения государством возникновения прав собственности на общее имущество в многоквартирном доме, в том числе и на земельный участок.

В соответствии со статьёй 44 Жилищного кодекса РФ принятие решений о пользовании общим имуществом собственников помещений в многоквартирном доме иными лицами, также о пределах использования земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, в том числе введение ограничений пользования им, относится к компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме.

_____________________________________________